
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 23 DE jUNho DE 2008

RESUMO DA PORTARIA N.º 794/08-DGPC/OD/DA, DE 20/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – VIRGINIA VALÉRIA R. DE A. NASCIMENTO
2.EPC – MARCO AURÉLIO M. C. BRANCO
3.IPC – MARCO ANTONIO A. COELHO
4.IPC – OTÁVIO MOREIRA GOMES
Destino: MAGALHÃES BARATA, CASTANHAL E MARACANÃ (PA)
Período: 18 a 20/06/08
Nº Diárias: 02 ½  (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Carlos Antônio 
Gonçalves Estácio.
Objeto: Locação de um imóvel situado à Trav. Justo Chermont, 
bairro Centro, município de Breves/Pará.
Valor do Contrato: R$ 9.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual por mais 01 (um) mês.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 à 13/07/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184
Atividade: 2592
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: ***

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS 01/2008/PCE

A Comissão Permanente de Licitação avisa aos licitantes que 
participaram da licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 01/2008/PCE (construção da Delegacia de Polícia Civil no 
Município de Cachoeira do Arari), que o Exmo. Sr. Delegado 
Geral Adjunto, decidiu pelo improvimento do Recurso 
apresentado pela licitante CIRIO CONSTRUTORA LTDA, 
mantendo a decisão da CPL que a inabilitou ao certame.
A CPL avisa ainda que a sessão de prosseguimento da licitação 
fica marcada para o próximo dia 27 de junho, às 10:00 h, no 
mesmo local das anteriores, quando acontecerá a abertura dos 
envelopes-propostas.
Belém, 20 de junho de 2008.
A Comissão Permanente de Licitação
PORTARIA N.º 345/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 20/06/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral de Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei 
Complementar n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à administração da Instituição 
Policial;
C O N S I D E R A N D O  a necessidade de contratação 
de serviços de guarda e vigilância de veículos automotores 
e peças apreendidas pela Delegacia de Furtos e Roubos de 
Veículos Automotores – DRFVA, que foram guardados de forma 
provisória em três galpões cedidos pela Empresa de Navegação 
da Amazônia S/A - ENASA;
C O N S I D E R A N D O  Que no espaço anteriormente 
cedido pela ENASA será construída a Estação Hidroviária 

Metropolitana ENASA, com aviso de licitação já publicado no 
Diário Oficial n.º 31.168 de 14/05/2008.
R E S O L V E: I – DETERMINAR à Diretoria de 
Administração da Polícia Civil, a locação, em caráter emergencial 
de seis (06) meses, com dispensa de licitação, a contratação de 
serviços de guarda e vigilância de veículos automotores e peças 
apreendidas pela Delegacia de Furtos e Roubos de Veículos 
Automotores – DRFVA.
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 346/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 20/06/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pe lo Artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei 
Complementar n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à administração da Instituição 
Policial;
C O N S I D E R A N D O  que a Polícia Civil do Estado do 
Pará, adquiriu através de processo legal, 30 (trinta) viaturas 
VW/PARATI 1.6 TRACKFIELD E 01 MODULO DE TRAVAMENTO 
ELÉTRICO;
C O N S I D E R A N D O  que há necessidade de serem 
recebidas pela Divisão de Transportes, que controla e distribui 
os veículos pertencentes a frota da Polícia Civil.
R E S O L V E: I – DESIGNAR os servidores JOSÉ 
ALEXANDRE LEITE CRUZ – Administrador e Diretor da Divisão 
de Transportes, ANTÔNIO PEDRO BONFIM PANTOJA – Motorista 
Polícia Civil e MÁRCIO RONALDO ALVES SOUZA - Administrador, 
para, em comissão e sob a presidência do primeiro, recebam os 
veículos acima de acordo com as especificações constantes nas 
Notas Fiscais.
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2459/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 

(CORGERAL)
Nome: Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo /Posto: 
CEL PM /Nº de Diárias: 02 (duas)./Origem: Belém/PA/ - 
Destino: Altamira/PA /Objetivo: A fim de realizar coleta de 
provas no local dos fatos / Período: 11 a 13 de JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2460/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CORGERAL)

Nome: Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo /Posto: 
CEL PM /Nº de Diárias: 05 (cinco)./Origem: Belém/PA/ - 
Destino: Altamira/PA /Objetivo: A fim de realizar cumprimento 
de requisição do Ministério Público Militar, Acareações, 
Inquirições de testemunhas / Período: 15 a 20 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2462/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(COR CPR II)

Objetivo: A fim de realizarem Diligências de Inquérito Policial 
Militar, Encarregado e Escrivão, inquirição de testemunhas e 
coleta de provas. Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA e 
Redenção/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

Sergio Santiago Gibson 
Alves

09 a 19 JUN 
08

10

CAP PM Luiz Carlos da Silva 
Pontes

09 a 19 JUN 
08

10

RESUMO DE PORTARIA Nº 2456/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Neuacy José Porto de Oliveira /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)./Origem: Belém/PA/ 
- Destino: São Paulo/SP /Objetivo: A fim de acompanhar o 
Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, na função de Ajudante 
de Ordem / Período: 17 a 24 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2458/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Odenir Margalho de Souza /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma)./Origem: Belém/PA/ - Destino: Castanhal/
PA /Objetivo: A fim de participar de uma reunião do alto 
comando / Período: 27 a 28 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2461/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL ( 
CPR IX)

Objetivo: A fim de participarem de uma reunião com 
Lideranças locais e Fiscalização nas Unidades sobordinadas ao 
CPR IX. Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Mojú/PA, Igarapé-
Miri/PA e Mocajuba/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Fabio Luiz Viana 05 a 09 MAI 
08

04 e 1/2

CAP PM Oseias Monteiro da 
Rocha Junior

05 a 09 MAI 
08

04 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 2463/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL ( 
CPE)

Objetivo: A fim de presidirem um IPM, como Encarregado, 
Escrivão e Motorista respectivamente . Origem: Belém/PA – 
Destino: Tailândia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Raimundo de Brito e 
Silva Filho

12 a 22 JUN 
08

10

MAJ PM Alexandre Marcarenhas 
dos Santos

12 a 22 JUN 
08

10

SD PM Reginaldo Cantão da 
Costa

12 a 22 JUN 
08

10

RESUMO DE PORTARIA Nº 2454/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Luiz Dario da Silva Teixeira /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas)./Origem: Belém/PA/ - Destino: Santarém/
PA e Juruti/PA /Objetivo: A fim de acompanhar o Exmº 
Srª Governadora do Estado em inaugurações nos referidos 
municipios / Período: 19 a 21 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2455/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues /Posto: CEL PM /
Nº de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)./Origem: Belém/PA/ 
- Destino: São Paulo/SP /Objetivo: A fim de partcipar de 
Reunião Ordinária do CNCG-PM/CBM / Período: 17 a 23 JUN 
08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2464/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Raimundo Nonato Sousa de LIma /Graduação: SGT 
PM /Nº de Diárias: 05 (cinco)./Origem: Belém/PA/ Destino: 
Fortaleza/CE /Objetivo: A fim de frequentar o Curso de Gestão 
de Frota e Veículos. / Período: 30 MAR a 01 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2457/DF DE 18 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CPR X)

Nome: Mauro Jesus Moraes do Nascimento /Posto: CEL 
PM /Nº de Diárias: 09 (nove)./Origem: Itaituba/PA/ - 
Destino: Belém/PA /Objetivo: A fim de atender chamado do 
Exmº Sr. CMT Geral da PMPA/ Período: 26 a 30 ABR e 26 a 
30 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2509/DF DE 19 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CPC)

Nome: José Osmar de Albuquerque Rocha Neto. /Posto: 
CEL PM /Nº de Diárias: 03 (três) e 1 (uma) alimentação./
Origem: Belém/PA/ - Destino: Teresina/PI /Objetivo: A 
fim de receber a Medalha do Mérito Policial Militar da PMPI/ 
Período: 24 a 27 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2192/DF DE 05 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: André Luiz Oliveira Santos /Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 10 (dez)./Origem: Belém/PA/ - Destino: 


